ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu - Rua Manoel Pires, 471
CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     DE 20 DE MARÇO DE 2025

Ementa: Concede Título Honorífico
de Cidadã Juazeirense a Lucélia
da Costa Sampaio e adota outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã Juazeirense a Lucélia da Costa Sampaio.
Atualmente é assessora especial de educação da Secretária Municipal de
Educação de Juazeiro do Norte.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - Ceará, em 20 de março de 2025.

Francisco Rafael do Nascimento Rolim
Vereador PODEMOS

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu - Rua Manoel Pires, 471
CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

Biografia: Lucélia da Costa Sampaio

Nascida em Caririaçu, Ceará, no dia 17/06/1972, Lucélia da Costa Sampaio, construiu sua

trajetória pessoal e profissional no âmbito educacional.

Servidora concursada pelo município juazeirense, teve a oportunidade de desempenhar seu

mister em diversos cargos de direção, gerência e assessoramento. Além, de poder contribuir com seus

conhecimentos dando sua parcela de contribuição na parte autoral ou parcial de algumas publicações

de livros.

Já foi candidata a vereadora pelo município de Juazeiro do Norte, defendendo como baluarte

a bandeira da educação e dos servidores correlacionados á área.

Lucélia da Costa Sampaio, mulher, obstinada, servidora exemplar, é um exemplo a ser

seguido, por todos aqueles que cuidam e amam o município de Juazeiro do Norte.

Dessa forma, nada mais justo que pedir o apoio aos meus pares na aprovação dessa relevante

proposição, a essa mulher extremamente merecedora deste título.

Francisco Rafael do Nascimento Rolim
Vereador PODEMOS

Lucélia da Costa Sampaio

  Endereço para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/0003624249271693

  Última atualização do currículo em 18/03/2025

Professora, possui graduação em História pela Universidade Regional do Cariri (1993),

Especialização em História do Brasil (2002), Pós-Graduação em Gestão Escolar (2016).

Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Administração Educacional.

Atualmente é Assessora Especial de Educação - Secretaria Municipal de Educação-

Juazeiro do Norte (CE), Conselheira do Conselho Municipal De Defesa Dos Direitos Das

Mulheres: COMDEM - Juazeiro do Norte (CE). Mestra em Educação pela Universidade

Federal do Rio Grande do Norte-UFRN e Doutoranda em Educação pela Universidade

Federal do Rio Grande do Norte-UFRN.

Identificação

Nome Lucélia da Costa Sampaio

Nascimento 17/06/1972 - Brasil

Lattes ID  0003624249271693

Nome em citações bibliográficas SAMPAIO, L. C.

Formação acadêmica/titulação

2022 - 2024 Mestrado em Educação.

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil

Título: PRÁTICAS EDUCATIVAS DE RESISTÊNCIA A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

E FAMILIAR CONTRA A MULHER NA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO DA SILVA

BEM, JUAZEIRO DO NORTE-CE, Ano de obtenção: 2024

Orientador: Walter Pinheiro Barbosa Júnior  Clique para abrir o CV do orientador

2008 - 2009 Especialização em Pós-Graduação em Gestão Escolar.

Faculdade de Juazeiro do Norte, FJN, Juazeiro Do Norte, Brasil

Título: O Papel do Diretor na Gestão Escolar

Orientador: Maria do Socorro Oliveira Cavalachy

2001 - 2002 Especialização em História do Brasil.

Universidade Regional do Cariri, URCA, Crato, Brasil

Título: A Renovação do Coração de Jesus

Orientador: Marinalva Vilar de Lima

1990 - 1993 Graduação em História.

Universidade Regional do Cariri, URCA, Crato, Brasil

Título: A Renovação do Coração de Jesus, Ano de obtenção: 1993

Orientador: Marinalva Vilar de Lima

Formação complementar

2019 - 2019 Curso de curta duração em Curso de Formação Continuada de

Professores do Programa MAIS PAIC. (Carga horária: 120h).

Secretaria da Educação do Estado do Ceará, SEDUC, Fortaleza, Brasil

2018 - 2018 Curso de curta duração em 3° Conferência Nacional de Educação –

CONAE. (Carga horária: 20h).

Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil

2018 - 2018 Curso de curta duração em Educação Inclusiva. (Carga horária: 120h).

Educar SESC- Formação Contínua de Educadores, SESC, Brasil

2017 - 2018 Curso de curta duração em Curso de Formação Continuada de

Professores do Programa MAIS PAIC. (Carga horária: 120h).

Secretaria da Educação do Estado do Ceará, SEDUC, Fortaleza, Brasil

2017 - 2017 Curso de curta duração em Curso de Formação Continuada de

Professores do Programa MAIS PAIC. (Carga horária: 64h).

Secretaria da Educação do Estado do Ceará, SEDUC, Fortaleza, Brasil

2015 - 2015 Curso de curta duração em Formação Continuada do PAIC (Eixo de

Educação Infantil). (Carga horária: 64h).

Secretaria da Educação do Estado do Ceará, SEDUC, Fortaleza, Brasil

2013 - 2013 Curso de curta duração em II Conferência Estadual de Educação do

Ceará. (Carga horária: 20h).

Secretaria da Educação do Estado do Ceará, SEDUC, Fortaleza, Brasil

2013 - 2013 Curso de curta duração em Curso de Formação Continuada em Conselho

Escolar. (Carga horária: 300h).

Universidade Regional do Cariri, URCA, Crato, Brasil

2011 - 2011 Curso de curta duração em Curso de Formação de Gestores e Educadores

- Educação Inclusiva. (Carga horária: 40h).

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, APAE - JN, Brasil

2011 - 2011 Extensão universitária em Curso de Formação Continuada de Professores

em Tecnologias de Informação. (Carga horária: 180h).

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil

2011 - 2011 Curso de curta duração em Programa Formação pela Escola - Juazeiro do

Norte. (Carga horária: 40h).

Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasília, Brasil

2009 - 2009 Curso de curta duração em 9° Jornada de Educação do Norte - Nordeste.

(Carga horária: 40h).

ABEU Centro Universitário, UNIABEU, Belford Roxo, Brasil

2004 - 2004 Curso de curta duração em Relações Humanas, Língua Portuguesa e

Matemática. (Carga horária: 120h).

EDUC- Projetos e Consultoria Ltda, EDUC, Brasil

2003 - 2003 Curso de curta duração em Curso de Avaliação de Aprendizagem. (Carga

horária: 120h).

EDUC- Projetos e Consultoria Ltda, EDUC, Brasil

Atuação profissional

Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte (CE) - SMEJN

2009 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente

Pedagógica da Educação Infantil, Regime: Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte (CE) Parcial

2013 - 2019 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente

Pedagógica da Educação Infantil, Regime: Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte (CE) Parcial

2021 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Acessora Especial

de Educação, Regime: Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte (CE)

Parcial

Producão

Produção bibliográfica

Livros publicados

1.  SAMPAIO, L. C.; Farias, A. A.. Educação e Contemporaneidade, ed.1ª. Recife:

Inoveprimer, 2021, v.1., p.115.

Capítulos de livros publicados

1. SAMPAIO, L. C.. ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL NA ESCOLA:

DIFICULDADES E POSSIBILIDADES In: EDUCAÇÃO INTEGRADA E AS

DIMENSÕES DA INCLUSÃO, ed.1ª. RECIFE: INOVEPRIMER, 2023, v.VII, p. 09 -

237.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/03/2025 às 11:15:49.